
 

 

ANO XVII – Edição N°1321  quinta-feira, 03 de março de 2022 

 

1 
 

 

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Comunicamos errata na publicação de aviso de licitação 
referente ao Pregão Presencial Nº 2022.02.18.008, publicado 
no Diário oficial do Município de Major Sales/RN, em 23 de 
fevereiro de 2022, pág. 01, Edição Nº 1319, Diário Oficial dos 
Municípios do Estado do Rio Grande do Norte – FEMURN, em 
24 de fevereiro de 2022, Edição Nº 2724, pag. 131, no Diário 
Oficial da União, em 02 de março de 2022, pág. 228, Edição 
Nº 41, Onde lê-se: Pregão Eletrônico Nº 2022.02.18.008, leia-
se: Pregão Presencial Nº 2022.02.18.008 e onde lê-se: 23 de 
janeiro de 2022,  leia-se  23 de fevereiro de 2022. As demais 
condições permanecem inalteradas. 
 
Major Sales/RN, 02 de março de 2022. 

Lindonjonhson da Silveira Batista 
Pregoeiro - Portaria nº 002/2022 

 

 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 2022.02.24.0001DL 
 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Major 
Sales, considerando tudo o que consta do Processo 
Administrativo Nº 2022.02.24.0001DL de Dispensa de 
Licitação Nº 2022.02.24.0001DL, vem emitir a presente 
declaração de dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. 
II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando a 
contratação direta de empresa especializada para executar 
serviços de manutenção preventiva, corretiva e suporte 
técnico de sistema para rede de informática, internet  WI-FI 
e de telecomunicações (centrais, terminais e pontos 
telefônicos e internet) do Centro Administrativo do 
município de Major Sales/RN, com recursos da LOA – Lei 
Orçamentária Anual, conforme especificações e 
quantitativos constantes da solicitação de despesa em anexo 
aos autos, pelo valor de R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais), para 
a empresa J F DE LIMA MAGALHÃES - ME, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 
35.297.183/0001-33, com sede na Rua 13 de Maio, Nº 197, 

Loja, centro na cidade de Pau dos Ferros/RN, neste ato 
representada pelo Sr. JOSÉ FLÁVIO DE LIMA MAGALHAES, 
brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº 199.269.524-53 e 
portador da Cédula de Identidade Nº 338.556, expedida pela 
Secretaria de Segurança Pública do Estado do Rio Grande do 
Norte – SSP/RN. 
Assim, nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, vem 
comunicar a Exma. Sra. MARIA ELCE MAFALDO DE PAIVA 
FERNANDES, Prefeita Municipal, da presente declaração, 
para que proceda, se de acordo, a devida ratificação. 
Major Sales - RN, 24 de fevereiro de 2022. 
Maria Aparecida Ferreira da Silva 
Presidente - Portaria 001/2022 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 
2022.02.24.0001DL 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 
24, inc. II da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas 
atualizações posteriores e em consonância com o parecer 
jurídico acostado aos autos, para a contratação da empresa J 
F DE LIMA MAGALHÃES - ME, inscrita no Cadastro Nacional 
de Pessoa Jurídica sob o Nº 35.297.183/0001-33, com sede 
na Rua 13 de Maio, Nº 197, Loja, centro na cidade de Pau dos 
Ferros/RN, neste ato representada pelo Sr. JOSÉ FLÁVIO DE 
LIMA MAGALHAES, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o 
nº 199.269.524-53 e portador da Cédula de Identidade Nº 
338.556, expedida pela Secretaria de Segurança Pública do 
Estado do Rio Grande do Norte – SSP/RN, referente a 
execução dos serviços de manutenção preventiva, corretiva 
e suporte técnico de sistema para rede de informática, 
internet  WI-FI e de telecomunicações (centrais, terminais e 
pontos telefônicos e internet) do Centro Administrativo do 
município de Major Sales/RN, com recursos da LOA – Lei 
Orçamentária Anual, conforme especificações e 
quantitativos constantes da Solicitação de Licitação, 
conforme projeto básico em Anexo aos autos do processo. 
 
RATIFICO, a Dispensa de Licitação nº 2022.02.24.0001DL, em 
razão do que dispõe o caput do art. 26 da Lei Nacional nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, o Despacho da Ilma. Sra. 
Presidente da Comissão de Licitação. 
Major Sales - RN, 24 de fevereiro de 2022. 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales – RN 
 

ANO XVII– N°1321 Major Sales-RN, quinta feira, 03 de março de 2022 

MATERIAS DESTA EDIÇÃO   
RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
DISPENSAS DE LICITAÇÃO 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 



 

 

ANO XVII – Edição N°1321  quinta-feira, 03 de março de 2022 

 

2 
 

 

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Major Sales/RN, em cumprimento à ratificação procedida 
pela Elma. Sra. Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, 
Prefeita, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 
 
OBJETO: Contratação direta de empresa especializada para 
executar serviços de manutenção preventiva, corretiva e 
suporte técnico de sistema para rede de informática, 
internet  WI-FI e de telecomunicações (centrais, terminais e 
pontos telefônicos e internet) do Centro Administrativo do 
município de Major Sales/RN, com recursos da LOA – Lei 
Orçamentária Anual, Exercício 2022, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação. 
 
CONTRATADO: J F DE LIMA MAGALHÃES - ME, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 
35.297.183/0001-33, com sede na Rua 13 de Maio, Nº 197, 
Loja, centro na cidade de Pau dos Ferros/RN, neste ato 
representada pelo Sr. JOSÉ FLÁVIO DE LIMA MAGALHAES, 
brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº 199.269.524-53 e 
portador da Cédula de Identidade Nº 338.556, expedida pela 
Secretaria de Segurança Pública do Estado do Rio Grande do 
Norte – SSP/RN. 
 
VALOR TOTAL R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
Permanente de Licitação e ratificada pela Excelentíssima 
Senhora Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, Prefeita. 
Major Sales - RN, 24 de fevereiro de 2022. 
 
Maria Aparecida Ferreira da Silva 
Presidente - Portaria 001/2022 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.02.24.0001DL 
 
DA HOMOLOGAÇÃO: A Prefeita Municipal de Major Sales, 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, no uso de suas 
atribuições, considerando o parecer da Comissão 
Permanente de Licitação e parecer jurídico em apenso, 
estando devidamente cumpridas as formalidades 
concernentes a ratificação resolve: HOMOLOGAR o Processo 

de Dispensa de Licitação nº 2022.02.24.0001DL, nos 
seguintes termos: 
 
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A 
contratação direta de empresa especializada para executar 
serviços de manutenção preventiva, corretiva e suporte 
técnico de sistema para rede de informática, internet  WI-FI 
e de telecomunicações (centrais, terminais e pontos 
telefônicos e internet) do Centro Administrativo do 
município de Major Sales/RN, com recursos próprios 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - Exercício 
2022, conforme especificações e quantitativos constantes da 
Solicitação de Licitação.  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é 
decorrente da licitação na modalidade Processo 
Administrativo Nº 2022.02.24.001.00001, realizada com 
base nas disposições da Lei nº 8.666/93 em sua atual redação 
e Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN. 
 
LICITANTE VENCEDORA 01: J F DE LIMA MAGALHÃES - ME, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 
35.297.183/0001-33, com sede na Rua 13 de Maio, Nº 197, 
Loja, centro na cidade de Pau dos Ferros/RN, neste ato 
representada pelo Sr. JOSÉ FLÁVIO DE LIMA MAGALHAES, 
brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº 199.269.524-53 e 
portador da Cédula de Identidade Nº 338.556, expedida pela 
Secretaria de Segurança Pública do Estado do Rio Grande do 
Norte – SSP/RN, que sagrou-se vencedora do item, 
Totalizando a importância de R$ 15.000,00 (Quinze Mil 
Reais). 
 
Gabinete da Prefeita em 25 de fevereiro de 2022. 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales-RN 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2022.02.24.0001.001 
REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2022.02.24.0001DL 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES - 
RN 
CONTRATADA:    J F DE LIMA MAGALHÃES - ME 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação 
direta de empresa especializada para executar serviços de 
manutenção preventiva, corretiva e suporte técnico de 
sistema para rede de informática, internet  WI-FI e de 
telecomunicações (centrais, terminais e pontos telefônicos e 



 

 

ANO XVII – Edição N°1321  quinta-feira, 03 de março de 2022 

 

3 
 

 

internet) do Centro Administrativo do município de Major 
Sales/RN, com recursos próprios consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, exercício 2022, nas quantidades, 
especificações e demais condições descritas no Projeto 
Básico e seus elementos constitutivos.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é 
decorrente da Dispensa de Licitação Nº 2022.02.24.0001DL, 
realizada com base nas disposições da Lei Federal nº 
8.666/93 em sua atual redação e da Resolução nº 028/2020 
do TCE/RN. 
 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 15.000,00 (Quinze 
Mil Reais) , que será pago em 05 (cinco) parcelas mensais no 
valor de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais), de acordo com a 
execução dos serviços e de conformidade com as notas 
fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo 
setor competente, observadas a condições da proposta 
adjudicada. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face 
às despesas da referida contratação, serão alocados na LOA 
- Lei Orçamentária Anual, Exercício 2022: 2 – Prefeitura 
Municipal de Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2003 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO 4 – Administração 122 – Administração 
Geral – 4 ADMINISTRAÇÃO 2.3 – MANUTENÇÃO ATIV. DA 
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 38 – 3.3.90.39.00 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica 10010000 – Recursos 
Ordinários, consoantes as disposições da Lei Municipal nº 
460/2021 - LOA - Lei Orçamentária Anual.  
 
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em 
vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de 
dezembro de 2022, podendo ser prorrogado de acordo com 
os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.  
 
DATA DA ASSINATURA – 24 de fevereiro de 2022. 
 
ASSINANTES:  
Maria Elce Maflado de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
J F DE LIMA MAGALHÃES - ME – CONTRATADA 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

EXPEDIENTE 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita 
Francisco Allan Fernandes Rodrigues 
Vice-Prefeito 

João Germano da Silveira 
Secretário de Administração 

Imprensa Oficial do Município de Major Sales 
E-mail: domajorsales@gmail.com 


